---

<sup>554</sup> Goffredo di Jumièges viene descritto non nelle *GRA*, ma nelle *GPA*: il suo ottimo operato venne, tuttavia, macchiato dalla cessione del tesoro dell'abbazia a Guglielmo II, in base all'imposta che il sovrano impose per ottenere denaro sufficiente per l'acquisto della Normandia dal fratello Roberto (*GPA*, V.271).

<sup>555</sup> Crouch, *The Normans*, pp. 123-124. Peraltro la *Cronaca anglo-sassone* ricorda che Guglielmo il Rosso era «very strong and fierce to his country and his men [...] He was hatefull to nearly of all his people, and odious to God» *ASC*, p. 176.

<sup>556</sup> Vedi pp. 66-79.

<sup>557</sup> *GRA*, IV.320, p. 566.

erat potentioribus, ut, vel eorum substantiis exhaustis vel etiam corporibus in longinquas terras distractis, acervos thesaurorum congererent, quamquam magis ingenitum sit illi genti commesationibus quam opibus inhiare. Illud erat a natura abhorrens, quod multi ancillas suas ex se gravidas, ubi libidini satisfacissent, aut ad publicum prostibulum aut ad externum obsequium venditabant.

Potabatur in commune ab omnibus, in hoc studio noctes perinde ut dies perpetuantibus. Paruis et abiectis domibus totos absumebant sumptus, Francis et Normannis absimiles, qui amplis et superbis edifiis modicas expensas agunt. Sequebantur vitia ebrietatis sotia, quae virorum animos affeminant. Hinc factum est ut, magis temeritate et furore precipiti quam scientia militari Willelmo congressi, uno proelio et ipso perfacili servituti se patriamque pessumderint. Nichil enim temeritate levius, sed quicquid cum impetu inchoat, cito desinit vel compescitur. Ad summam, tunc erant Angli vestibus ad medium genu expediti, crines tonsi, barbas rasi, armillis aureis brachia onerati, picturatis stigmatibus cutem insigniti; in cibis urgentes crapulam, in potibus irritantes vomitam. Et haec quidem extrema iam victoribus suis participarunt, de ceteris in eorum mores transeuntes.<sup>558</sup>

I Normanni, invece, sono così dipinti.

Porro Normanni, ut de eis quoque dicamus, erant tunc, et sunt adhuc, uestibus ad invidiam culti, cibis citra ulam nimietatem delicati. Gens militiae assueta et sine bello pene uiuere nescia, in hostem impigre procurrere, et ubi vires non successissent, non minus dolo et pecunia corrompere. Domi ingentia, ut dixit, edifiis, moderatos sumptus moliri; paribus invidere, superiores pretergredi velle; subiectos ipsi vellicantes ab alienis tutari; dominis fideles, moxque levi offensa infedele. Cum fato ponderare perfidiam, cum nummo mutare sententiam. Ceterum omnium gentium benignissimi advenas aequali secum honore colunt; matrimonia quoque cum subditis iungunt. Religionis normam, usquequaque in Anglia emortuam, aduentu suo sucitarunt; videam ubique in uillis aecclesias, in vicis et urbis monasteria novo edificandi genere consurgere, recenti ritu patriam florere, ita ut sibi perisse diem quisque opulentus existimet quem non aliqua preclara magnificentia illustret. Sed, quia de his setis dictum, Willelmi gesta prosequamur.<sup>559</sup>